
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 22/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 184 del 22/04/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 63 del 22/04/2021 
Proposta n. 257 del 15/04/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCERTAMENTO IMU TASI  A SUPPORTO UFFICIO 

TRIBUTI  ALLA DITTA  APKAPPA 

 

Il Responsabile  del servizio 

PREMESSO:  

  - CHE  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 22.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di programmazione  relativo al periodo 2020/2022 

 
              -CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 12.10.2020 è stata deliberata la Nota di 
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022 ; 
 
              -CHE  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 12.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

-CHE con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 23.10.2020 sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai Responsabili di servizio ; 

 
VISTA  la delibera n. 23 del 30.12.2020 con la quale è stato presentato al Consiglio Comunale il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA  la legge di bilancio 2020 n.178 del 30.12.2020 pubblicata in G.U. n.322 del 

30.12.2020 anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 
per triennio 2021-2023” 

VISTA  la Legge 17.07.2020 n. 77 che ha convertito con modificazioni Il D.L. 19.05.2020 n. 34 che al 
comma 3 bis dell’art. 106 ha prorogato al 31.01.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2021 

 
VISTO  il Decreto 13 dicembre 2021 con il quale il Ministero dell’Interno ha stabilito che il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 
2021; 

 

VISTO  il Decreto legge del 22 marzo 2021 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021; 

VISTO  l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel 

corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 

dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”  

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 22/04/2021 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

PREMESSO  

Che il servizio di riscossione rappresenta un fattore importantissimo per l’autonomia finanziaria e tributaria 

dell’ente locale, in quanto garantisce di avere le entrate necessarie a sostenere le spese  e pertanto deve essere 

svolto secondo criteri volti a garantirne l’efficienza l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di 

tutela semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs.15.12.92 n.446 e s.m.i. che ha attribuito  agli enti locali la potestà 

regolamentare in materia di entrate proprie demandando agli stessi enti la decisione circa le modalità  di 

gestione e l’eventuale affidamento a terzi delle attività di liquidazione accertamento e riscossione sia 

spontanea che coattiva e stabilendo che in assenza di una specifica determinazione in merito continuassero 

ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti; 

Visto che il Responsabile del servizio Tributi è anche responsabile del servizio finanziario e personale, che 

in tale ufficio è in servizio un'unica dipendente con mansioni plurime e quindi molto assorbita dai vari 

adempimenti e  con la normativa in continua evoluzione e che l’ufficio tecnico con il quale l’ufficio tributi 

dovrebbe collaborare per svolgere l’attività di controllo è  assorbito in altre mansioni e compiti  dovendo 

gestire le proprie  funzioni in un orario di lavoro estremamente ridotto  si rende necessario dare un supporto  

all’ufficio tributi affidando l’attività di  verifica delle riscossioni ed eventuali accertamenti in materia di IMU 

TASI per gli anni di imposta 2016 e 2017 a soggetti idonei allo svolgimento del servizio nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs n. 50/ /2016; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 “ Nuovo Codice degli Appalti” , in particolare l’art. 36 “Lavori servizi 

e forniture in economia “ il quale permette per servizi inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento ; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 

possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021
11

 La disposizione di cui all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, 

secondo cui “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 

periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti 

aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento. c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita 

presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” è stata dapprima sospesa 

fino al 31.12.2020 per effetto dell’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 55/2019, di conversione del D.L. n. 32/2019, poi fino al 

31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 del D.L. Semplificazioni.  il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 

e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 22/04/2021 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto risulta 

presente nel catalogo del MEPA/portale telematico nel Bando Servizi di formazione ; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità:  

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 06.04.2021 è stata trasmessa la richiesta di trattativa diretta 

mediante Mepa/portale telematico , alla ditta Apkappa  con sede in Milano Via Albani 21  C.F/P.IVA 

08543640158 al fine di affidare il servizio sulla base del foglio delle condizioni predisposto  dalla stazione 

appaltante  ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che il preventivo presentato in data 08.04.2021 tramite portale telematico Acquisti in rete dalla Ditta 

APKAPPA con sede in Milano Via Albani 21  C.F/P.IVA 08543640158 per l’importo pari un importo pari ad € 

10.900,00 (IVA esclusa), a cui vanno aggiunti € 2.398,00 a titolo di iva  per complessivi € 13.298,00  il cui 

importo  risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo,; 

Dato atto che tutti i documenti richiesti dal responsabile del servizio in data 06.04.2021 ai fini della 

stipulazione del contratto sono stati regolarmente prodotti; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta APKAPPA con sede 

in Milano Via Albani 21  C.F/P.IVA 08543640158 per  € 10.900,00 (IVA esclusa), a cui vanno 

aggiunti € 2.398,00 a titolo di iva  per complessivi € 13.298,00  e di procedure alla stipula del contratto; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 401/1 denominato “SPESE PER LA GESTIONE DEGLI 

ACCERTAMENTI TRIBUTARI” all’interno del bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore 

della ditta APKAPPA con sede in Milano Via Albani 21  C.F/P.IVA 08543640158 , per la somma 

complessiva di 13.298,00  per l’esercizio finanziario 2021, per l’affidamento in questione mediante 

affidamento diretto e di liquidare la predetta somma; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG : Z2831294BF 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 77/2020 “per le 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente e fino alla data del) 31 dicembre 2021: è sempre autorizzata, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 

del medesimo D.Lgs.; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:controllo versamenti 

contribuenti ed eventuali accertamenti imu tasi 2016 2017 ; 

 le clausole negoziali essenziali : sono riportate nel foglio delle condizioni allegate 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 22/04/2021 

normativa di settore ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale secondo l’ uso del commercio  ; 

 VERIFICATI : 

  - la regolarità dell'istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

              - il rispetto della tempistica prevista dalla Legge; 

              - l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

              - La conformità a leggi e statuto; 

 Verificata, altresì  

               - la competenza a provvedere in ragione del decreto sindacale di nomina a responsabile 

di Area finanziaria ;    

                -l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi art. 1 del "Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione - aggiornamento 2017/2019" approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 3 del 02.02.2017; 

                 -del codice di comportamento dei dipendenti  del Comune di Morro D'Oro, approvato 

con delibera di G.C. n. 04 del 23.01.2014;   

     VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’art. …… dello Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Dii affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 22/04/2021 

per i motivi indicati in premessa, alla ditta APKAPPA con sede in Milano Via Albani 21  C.F/P.IVA 

08543640158  per un importo di € 10.900,00  oltre iva per un totale di € 13.298,00. 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel foglio delle condizioni allegate alla presente  

3. di impegnare  la spesa complessiva di € 13.298,00. IVA compresa, al capitolo 401/1. del bilancio 2021 in 

corso di approvazione , nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 13.298,00 01 04 1 03 401/1 2021  

4. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli è resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento. 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z2831294BF  e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in 

Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori 

economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 

19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020. 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A pari al 

22.% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato dal 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016  

9. dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- art. 3, c. 4: (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) fino al 31 luglio 
2021 OPPURE (in caso di determina adottata in vigenza della legge di conversione n. 120/2020) fino 
al 31 dicembre 2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la 
sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono 
dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 
sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto 
previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla 
Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 
del contratto”. 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere (ordine d’Acquisto), tramite  la piattaforma Me:P.A., ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 22/04/2021 

11.  Di rendere noto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Giorgini  Leda Elena la quale 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. 

12.  in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020di autorizzare 
la consegna del servizio/della fornitura in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 
50/2016; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Morro d’Oro nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016. 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ABRUZZO ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 257 del 15/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 22/04/2021. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 257 del 15/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 401 146 1 01 04 1 03 1.03.02.11.008 
Prestazioni di natura contabile, 

tributaria e del lavoro 
13.298,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 22/04/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 313 

Il 22/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 184 del 22/04/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCERTAMENTO IMU TASI  A SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI  

ALLA DITTA  APKAPPA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 22/04/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


